
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 

 
COPIA DETERMINA N. 717  ANNO 2018 DEL 22-10-2018  

NUMERO DETERMINA DI AREA: 294  
OGGETTO:  
PO FESR SICILIA 2014-2020 – PROGRAMMAZIONE ATTUATIVA AZIONE 9.4.1 - INTERVENTO TP.03 "TRAPANI: 

RECUPERO 22 ALLOGGI IN VIA PANTELLERIA E RECUPERO SPAZI PUBBLICI - AFFIDAMENTO DIRETTO –EX 

ARTT.36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016- DEL SERVIZIO DI DIVULGAZIONE E PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ 

PROPOSTE E DEI SERVIZI OFFERTI NELL'INTERVENTO INFRASTRUTTURALE DENOMINATO "LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO CONDOMINIALE IN VIA PANTELLERIA, REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI DA 

CALCETTO CON SISTEMAZIONE DELLE AREE DI PERTINENZA IN VIA OMERO E IN VIA 29 NEL COMUNE DI TRAPANI 

". C.I.G.-ZDD23B2FED- DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/4 



2  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 

 
PROPOSTA N. 56  ANNO 2018 DEL 05-10-2018  

OGGETTO:  
PO FESR SICILIA 2014-2020 – PROGRAMMAZIONE ATTUATIVA AZIONE 9.4.1 - INTERVENTO TP.03 "TRAPANI: 

RECUPERO 22 ALLOGGI IN VIA PANTELLERIA E RECUPERO SPAZI PUBBLICI - AFFIDAMENTO DIRETTO –EX 

ARTT.36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016- DEL SERVIZIO DI DIVULGAZIONE E PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ 

PROPOSTE E DEI SERVIZI OFFERTI NELL'INTERVENTO INFRASTRUTTURALE DENOMINATO "LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO CONDOMINIALE IN VIA PANTELLERIA, REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI DA 

CALCETTO CON SISTEMAZIONE DELLE AREE DI PERTINENZA IN VIA OMERO E IN VIA 29 NEL COMUNE DI TRAPANI 

". C.I.G.-ZDD23B2FED- DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO GIOVAN BATTISTA SCADUTO  

PROPONE 
 

PREMESSO CHE: 
1. Con propria determinazione n. 642 del 05/09/2018, per le motivazioni in essa contenute 
si è provveduto tra gli altri :  
· a revocare l’aggiudicazione alla ditta Olomedia SRL per mancato adempimento, entro i 
termini assegnati, di produrre la documentazione a comprova dei requisiti di capacità 
economica finanziaria e tecnico professionale;  
· a scorrere la graduatoria e aggiudicare l’appalto alla seconda in graduatoria OMNIA Consulting 
S.r.l. con sede legale in Via Giuseppe Alessi, 51 – 90143 Palermo, P. IVA e Codice Fiscale: … 
omissis…,  che ha offerto il ribasso del 22,559%, sull’importo a base d’asta di €.25.824,98;  
· a dare atto che la predetta aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
diverrà efficace alla positiva conclusione delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine 
speciale e generale, ex art. 80 del D.lgs. 50/2016, in capo alla ditta aggiudicataria;  
2. con note inviate a mezzo posta elettronica certificata, assunte rispettivamente al 
protocollo di questa Amministrazione ai nn. 12527 – 12529 – 12530 del 07/09/2018 è stata 
comunicata, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.lgs 50/2016 alle ditte Olomedia 
SRL, Omnia Consulting srl e Solidalia Soc. coop Sociale, la revoca dell’aggiudicazione del 
servizio in oggetto alla ditta Olomedia Srl e l’aggiudicazione a seguito dello scorrimento 
della graduatoria alla ditta Omnia Consultig srl, giusta determina n. 642 sopracitata;  
3. questa Amministrazione Appaltante, a seguito inoltro agli Enti preposti delle richieste di 
verifica dei requisiti di ordine morale previsti all’art. 80 Del d.lgs 50/2016, ha accertato in 
capo alla ditta OMNIA Consulting SRL sopra individuata:  
· dalla consultazione On Line della C.C.I.A.A di Palermo ed Enna, che alla data del 
10/09/2018 non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 
· dalla consultazione del casellario informatico dell’Anac, che alla data del 14/09/2018 non 
risultano iscritte annotazioni; 
· dalle note assunte al protocollo di questa Amministrazione n. 13056 del 17/09/2018 e 
13387 del 25/09/2018, che nel certificato del casellario Giudiziale e dei Carichi pendenti 
delle Procure di competenza, non risulta nulla a carico dei soggetti fisici individuati dalla 
normativa facenti parte della composizione societaria;  
· dalla nota assunta al protocollo di questa Amministrazione n.12942 de 14/09/2018, in 
risposta alla nostra richiesta all’Agenzia delle Entrate di Palermo in merito alla regolarità 
fiscale, risultano violazioni definitivamente accertate;  
· dalla nota assunta al protocollo di questa Amministrazione n. 14015 del 04/10/2018, a 
seguito di richiesta di certificazione a istanza dalla ditta aggiudicataria, l’agenzia delle 
Entrate di Palermo, viste le risultanze del sistema informatico dell’anagrafe tributaria in data 
18 settembre 2018, ha emesso altra certificazione attestante che a carico della ditta, 
risultano carichi pendenti non definitivamente accertati;  
· dalla consultazione Durc On Line, la regolarità contributiva avente validità al 27/12/2018;  
4. questa Amministrazione Appaltante a seguito di richiesta alla ditta aggiudicataria, con nota 
assunta al protocollo n. 12943 del 14/09/2018 ha accertato in merito alla dimostrazione del 
possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale ed economico finanziaria quanto segue: 

 
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/4 



3 
 
 

 

· il possesso delle certificazione UNI EN ISO 9001 tramite copia del certificato n. 
24056/11S in corso di validità, emesso dal RINA Service S.p.A.; 
· l’idoneità economica finanziaria tramite il fatturato realizzato negli anni 2014-2015 e 
2016 desunto dalla copia dei bilanci regolarmente depositati; 
· l’idoneità tecnico professionale tramite: 

- fattura emessa alla Alma Mater Studiorum Università di Bologna per la partecipazione 
al progetto “e-MIND”; Avviso 1/2007 del 30/07/2007 “Interventi per la formazione degli 
Italiani residenti in Paesi non Appartenenti all’UE e copia della convenzione; 
- copia convenzione progetto NURSE Gesturn stipulato con Sardegna Ricerche; 
- attestato di regolare esecuzione del progetto Sharda-TAO finanziato da Sardegna 
Ricerche a valere sul Por Sardegna 2000-2006 asse . 

 
PRESO ATTO che sono stati attivati, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del 
monitoraggio degli investimenti pubblici il C.U.P. corrispondente al n. C92D17000010002 e il 
CIG ZDD23B2FED  
RILEVATO dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di 

gara dall’aggiudicatario appaiono confermate; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legislazione vigente in materia; 

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente: 
VISTA la Deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020;  
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione 
del Bilancio gestionale 2018/2020;  
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 
Trasporti prot. n. 39/S3 del 11/01/2018, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 
422 del 12/01/2018 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;  
VISTA la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 che dichiara l'esecutività della 
citata deliberazione n. 139 del 29/12/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 

 

Per i motivi espressi in narrativa 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2016, in data odierna, a 
seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione del 
servizio di divulgazione e promozione delle attività proposte e dei servizi offerti nell’intervento 
infrastrutturale denominato “Lavori di ristrutturazione di un edificio condominiale in Via Pantelleria,  
realizzazione di due campi da calcetto con sistemazione delle aree di pertinenza in Via Omero 
e in Via 29 nel comune di TRAPANI, disposta con Determinazione Dirigenziale n. 642 DEL 
05/09/2018 nei confronti dell’operatore economico “OMNIA CONSULTING SRL con sede 
legale in Via Giuseppe Alessi, 51 – 90143 Palermo, P. IVA e Codice Fiscale: … omissis…,  che 
ha offerto il ribasso del 22,559%, sull’importo a base d’asta di €.25.824,98, determinando un 
importo netto contrattuale di €.19.999,12, oltre oneri fiscali e previdenziali. 
 
DARE ATTO che la complessiva somma di €.32.766,73, di cui €. 25.824,98 quale 
corrispettivo soggetto a ribasso, €. 1.033,00 per oneri assicurativi e previdenziali ed €. 
5.908,76 per IVA- in virtù del decreto D.D.G. n.3321 del 19/12/2017, acclarato al protocollo 
generale dell’Ente il 15/02/2018 con prot. n.2035, trova copertura nel bilancio di previsione 
2018/2020, Missione 08, Programma 02, Tit. 2, Macro Aggregato 202, Cap. 199/2 “Altri 
interventi edilizi”, giusta impegno n.382/2018 di €. 1.800.000,00 per il 2018 e di €. 474.496,02 
per l’annualità successiva, assunto con Determina n.188 del 12 marzo 2018; 
 

PROVVEDERE a comunicare sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs 50/2016, l’intervenuto 
perfezionamento dell’efficacia dell’aggiudicazione, ed alle correlate pubblicazioni di legge nei 
termini rispettivamente previsti; 
 
AUTORIZZARE la stipula del relativo contratto di appalto, subordinatamente all'acquisizione della 

documentazione di rito e nel rispetto dei termini dilatori previsti dall’art. 32 comma 9 del D.lgs 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/4 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


4 
 
 

 

50/2016 e ss.mm.ii., che nella fattispecie, non si applicano ai sensi del comma 10 del 
medesimo articolo; 
 

TRASMETTERE copia del presente atto al RUP (Arch. Giuseppe Maltese) e al Responsabile 

esterno dell’Operazione (REO) del portale “Caronte” per gli adempimenti di competenza. 
 

F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO GIOVAN BATTISTA SCADUTO 

 

IL DIRIGENTE DELL' AREA GESTIONE PATRIMONIO  
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; RITENUTO 

quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 
 

DETERMINA  
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 
F.to DOTT. PIETRO SAVONA 

 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53 e seguenti del D.lgs 

118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE  
 

 
Tipo Bilancio Missione/Titolo Capitolo Numero 

Imp./Acc. An 
 

/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/ 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/4 


